锦科协发〔2018〕03号
★

关于印发《锦州市开展科普中国·百城千校万村行动的实施方案》的通知
各县（市）区科协、市科协各直属事业单位：
为深入实施中国科协和辽宁省科协开展的“科普中国·百城千校万村行动”，进一步推动我市科普信息化工作持续发展，锦州市科协经研究制订了《锦州市开展科普中国•百城千校万村行动实施方案》，现印发给你们，请结合实际，做好贯彻落实。
锦州市科学技术协会
2018年2月3日
锦州市开展科普中国•百城千校万村行动
的实施方案
为深入贯彻党的十九大和习近平系列重要讲话精神，加快推进我市科普信息化建设，切实提高我市科普信息化服务能力，推进社区、学校和乡村与“科普中国”的精准对接，切实让科普信息化建设成果惠及更多群众。按照辽宁省科协《关于在全省开展科普中国·百城千校万村行动的意见》文件要求，锦州市科协决定在全市开展“科普中国·百城千校万村行动”（以下简称“百千万行动”）。并根据中国科协相关考核指标，创新科普理念、活动载体、工作抓手和服务模式，制定本实施方案。
一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神,认真落实《锦州市全民科学素质行动计划纲要实施方案(2016-2020年)》，充分发挥科协开放型、枢纽型、平台型组织优势，以提升全民科学素质为核心，以“科普中国”落地应用为重点，创新科普理念、活动载体、工作抓手和服务模式，积极拓宽科普供给渠道，提高科普供给效率，实现到2020年公民具备科学素质的比例超过10%的目标，为建设创新型国家和全面建成小康社会奠定坚实基础。
二、基本原则
1、坚持示范带动。选择有条件的社区、学校、乡村开展“百千万行动”示范建设，进而带动全市范围内“百千万行动”全面开展。
2、坚持因地制宜。针对各地区不同的经济发展实际情况，针对不同人群的需求和特点，结合当地科普队伍和科普资源现状，选择适合的落地方式，鼓励探索创新传播方式。

3、坚持普惠共享。充分调动各方力量，汇聚各方资源，联合协作、统筹安排，让“科普中国”有效惠及最广大人民群众。结合科技助力精准扶贫要求，加大对农村地区，民族地区、贫困地区的服务力度。

三、主要目标
2018-2019年，在全市实现70％的社区、学校、乡村实现“科普中国”落地应用，达到市级工作考核指标合格标准。2018年完成“百千万行动”示范社区、示范学校、示范乡村建设，2019年达到合格标准。
四、实施办法
1、积极推动主流媒体建立“科普中国”栏目
进一步推动在县级以上的电视台、广播电台、主流报刊杂志等开设科普频道(栏目)、版面。加强与IPTV网络电视、网站等合作，开辟科普报道的专题、专版、专栏。充分利用“科普中国”优质资源，结合本地特色，发挥地方主流媒体作用，及时追踪回应热点话题和公众关切，向公众普及最新科技发现和创新成果。
2、着力建设“科普中国”移动端传播体系

整合现有各类优质移动端应用，建立健全以“科普锦州”微信公众号为主的传播体系。鼓励公众通过建立微信、QQ、微博等社群，广泛传播分享“科普中国”移动端内容。

3、进一步加强科普中国e站建设
深入落实《中国科协办公厅关于印发科普中国e站建设及使用暂行办法的通知》(科协办函普字〔2016〕218号)的要求。充分利用现有基础，在基层的政务服务中心、综合性文化服务中心、党员活动场所，街道社区双创中心，大中小学校，村民委员会及农村专业技术协会等，建设科普中国e站。积极推动城乡社区、街道、楼宇、学校、交通场站及交通工具(含汽车、火车、飞机、地铁等)、企事业单位等现有的大屏、PC机、多功能一体机等终端播放“科普中国”优质资源。
至2020年，在至少60%的社区建立科普中国社区e站，至少90%的学校（中小学）建立科普中国校园e站，至少30%的乡村（行政村）建立科普中国乡村e站。
4、发挥传统科普设施传播“科普中国”的作用
充分利用和借助现有科普传播渠道，发挥好基层各类科普宣传栏、科普图书室、科普角、社区科普大学、科普协会等设施场所的作用。围绕公众关切的卫生健康、食品安全、环保治污、防灾减灾等热点、焦点问题，以图书、海报、挂图等形式呈现“科普中国”优质资源。不断拓宽科普大篷车、流动科技馆、农村中学科技馆等流动科普设施服务范围，结合“科普中国”内容深入开发流动科普设施展教资源，实现巡回展览展品和教育活动的专题化和特色化，增强传统科普设施服务能力。
科技馆、科普大篷车、宣传海报、科普画廊展板、流动展板、科普图书、科普挂图、科普读物要大力宣传“科普中国”内容，并在相关宣传资料上印刷“科普中国标识”和二维码。
5、加强“科普中国”优质资源的线下应用
充分利用“科普中国”优质资源，结合全国科技工作者日、科技周、科普日等主题活动，通过文艺演出、讲座、知识竞赛、课外活动、实用技术培训等方式，组织开展各类科普活动。推动“科普中国”落地与创新争先行动、科普文化进万家、科技助力精准扶贫、科普示范县及科普教育基地等工作结合。
6、鼓励探索创新各类落地模式
结合本地特色和工作基础，充分发挥各地现有科普网站、科普传播平台的作用，以公众关心的社会热点问题为切入点，以传播科学知识为目的，探索创新“科普中国”落地模式。广泛动员各类传统媒体产业、新媒体产业以及科普信息化资源开发、设施设备生产机构等社会力量，增强落地应用工作协同力。

7、加强科普信息员队伍建设
在基层团结凝聚一批熟练掌握信息化手段的科普信息员队伍，积极服务“科普中国”落地应用，为公众提供定向精准的科普服务。广泛动员科普志愿者、在校学生、社区干部、乡村干部等加入科普信息员队伍。建立健全管理培训制度，重点提升科普信息员传播“科普中国”优质资源的能力。
五、组织保障
1、加强组织领导。为扎实落实“百千万行动”实施工作。市科协成立“百千万行动”领导小组，负责“百千万行动”的统筹协调以及有关政策措施落实工作的宣传、指导、督查、考核。定期召开领导小组成员工作会议，交流工作进展，提出实施意见。各县（市）区要成立本地区的“百千万行动”领导小组，围绕考核指标与重点工作，积极与成员单位沟通协作，整合各方资源，将工作做到实处。锦州市“百千万行动”工作领导小组成员名单见附件1。
2、突出示范引领。各地科协结合实际制定本地区“百千万行动”实施方案，采取示范引领、典型带动等形式，在社区、学校、乡村建立示范点，稳步推进“百千万行动”的开展。各单位要将“百千万行动”的进展按季度报送市科协。
3、加大投入支持力度。各地科协要积极争取地方党委和政府的支持，加大对“百千万行动”的经费投入。要加强基层科普能力建设、科普文化进万家、科技助力精准扶贫等经费的统筹使用。鼓励各地通过PPP、政府购买服务等模式吸纳社会资本。
4、强化督查考核。市科协按照省科协制定的“百千万行动”考核、评价标准，根据我市实际情况，制定本市“百千万行动”考核、评价标准（见附表2），开展定期督查和年度考核评估工作，对工作优秀的单位上报省科协，进行鼓励和表扬。
5、加强典型宣传，营造氛围。各地科协要加大“百千万行动”宣传力度，通过多种渠道广泛深入宣传“百千万行动”的重要意义。中国科协将加强“科普中国”品牌在主要国家级媒体上的宣传、推广力度，提升“科普中国”品牌影响力;各地要在开展“百千万行动”中按照《科普中国品牌使用与维护管理办法(暂行)》的要求，将“科普中国”作为行动的统一标识，全面扩大“科普中国”品牌的知晓度和知名度。
相关材料报送：

邮  箱：      jzkxkpb@163.com

联系人：      刘向东    史运通
联系方式：    0416-3126917

附件1：

锦州市“百千万行动”工作领导小组

成员名单
组  长：王秀锦  锦州市科协主席

副组长：才  菁  锦州市科协副主席

成  员  刘向东  锦州市科协科普部部长

        李冬雪  锦州市科学技术馆馆长

        李  荣  锦州市科技进修学院副院长

        王怀忠  锦州市凌河区科协主席

        李  勇  锦州市古塔区科协主席

        鲁文超  锦州市太和区科协主席

        田贺福  锦州义县科协主席

        翟俊宝  锦州黑山县科协主席

        孔素艳  锦州北镇市科协主席

        刘丽娟  锦州凌海市科协主席

        毕敬东  锦州市松山新区科协工作负责人
        孙  静  锦州市滨海新区科协工作负责人
附件2：
科普中国·百城千校万村行动

锦州市工作考核指标
	考核内容
	基本要求

	１组织领导
	建立百千万行动领导小组，负责人由分管领导或主要管领导担任。

	２示范引领
	制定工作方案，方案内容要围绕本方案有关要求制定具体目标，任务、指标、进度及落实措施。

	３经费投入
	研究制定统筹各类经费的措施，争取地方党委和政府支持，积极吸纳社会投入。

	４品牌推广
	各种渠道宣传“百千万行动”重要意义及“科普中国”品牌，创造科普中国落地的良好社会氛围。

	5 科普频道
	5-１至少在一个本级广播电台开设科普频道（栏目），每周播出科普中国有关内容不少于三次，每次播出时长不少于15分钟。
5-２至少在一个本级电视台或有限电视或网络电视开设科普频道（栏目），每周播出科普中国内容不少于三次，每次播出时长不少于15分钟。
5-3至少在一个本级报刊或杂志开设科普专题、专栏或专版，报纸平均每周刊登科普中国内容不少于3篇。
在以上三种方式中，实现一种或两种即认为合格。

	6传播体系
	6-1每个社区、乡村（行政村）、学校（中小学）要有不少于1个科普信息员，该信息员要注册科普云机构用户、注册科普中国APP并进行科普信息员和e站的认证。
6-2 所有注册科普信息员要通过建立微信、QQ、微博等社群，广泛快速传播分享“科普中国”内容，每人每天分享科普中国内容不少于3条；

	7科普中国e站
	7-1依托现有条件建设科普中国e站；在基层公共文化服务中心及党群服务中心加入科普内容，建设科普中国e站。
7-2所有建立的科普中国e站要制定科普活动（讲座、培训等形式）安排表，每月不少于1次，每次不少于50人。
7-3在城乡社区、街道、楼宇、学校、交通场站等现有的大屏等终端播放“科普中国”优质资源，每月更新。

	8传统科普设施
	8-1充分利用各类现有科普设施传播科普中国等内容；
8-2 在各类现有科普宣传栏、科普图书角、图书室以海报 挂图、图书等形式传播科普中国等内容；宣传栏内容至少2月更换1次，科普图书每年补充1次。

	9线下活动
	结合全国科普日、科技工作者日、科普文化进万家活动、科技助力精准扶贫等活动，落地应用科普中国内容。

	10创新模式
	纳入国家智慧城市试点的市(区、县)科协要推动在智慧城市系统中设立科普专区, 有“科普中国”标志；其他科普中国落地模式创新模式；争取百千万行动实施等列入当地党委政府考核指标。

（本页无正文）
（本页无正文）

锦州市科学技术协会                2018年2月3日印发

- 12 -
- 1 -